monio in causa criminali.bene facit tex.in ca. inq.s.e.o. tit. Et ideo licet in secunda examinatione testis peditus dicat q[uod] nō habet odio dictos ingens, tamen non sufficit, postquam subest causa iniuriae, ut dixi. Et quis tpe quo iste testis secundo loco fuit examinatus, re nesciret & odii & inimicitiam quia in secundo testificari dicit, q[uod] non habuit inimicitiam cum eis, nec per hoc creditur idoneus & quia inimicus, q[uod] quo de recenti b[ea]ta est pax, non confitit idoneus testis, ut est tex.no.3.i.q.2.ac-
c[u]satores.el.1.&.no.in p[re]allegato c.cum oporteat. Er-
go cum non appearat, q[uod] tempore secunda testificatio-
nis remisisti iniuriam, aut pacem feceris, licet ipse secundo
testificari apparet tamen q[uod] non habeat odium contra eos, p[er]
hoc non redditur testis habili ad testificandum contra p[ro]di-
tos ingens. Et postio, q[uod] causa iniuriae processisset a d.Ia-
cobo, tamen hoc non facit, q[uod] inimicus eius sit idoneus testis, *
ut no.Bal.in l.athlet.a.s.dam remisisti. ff.de excu.tur. &
per id q[uod] no.ibi gl. in verb.in ea, q[uod] legem dicit ibi.Bal.rarior
aliter reperiiri. & no.Ant.de But.in c.ueniens.el.2.de sponfisi
q[uod] iudici posset constare, q[uod] in fraude fuisset caecus inimi-
cita, ne ille posset testificari contra eum. l.1.s.cum q[uod] & ibi
Bal.ff.de q[uod] & Jo.And.in c.f.de test.Barin.l.fed & si q[uod] s.
illud, si q[uod] cau. in l.2.s.fed si agant ff.de id. Et sic d.Bart.
q[uod] inimicus fac, non est idoneus testis. Ita nec et Alex. frater
d.Iacob[i], patet, q[uod] videns, q[uod] non solius inimicus repellitur
a testimonio, sed amicus inimicus, & repellitur & ca. cum
oporteat. & in cap.P[ro]c. accusa[ti]on[is].sciendu[is] & ibi Bar. ff.
de legno.P[ro]c.Cyn.& Bal.in l.si quis testibus.C.de testi.no.i
Liberti.C.de inofsta[bi]lita[ti].cam si. & eodem modo inimicus frus-
tris mei det redi suspectus contra me. Praterea iste testis
m[od]i deponere, q[uod] Alex.dedit auxilium Iacobu[m] tenendo eum in
terra p[er] capillos, & q[uod] Iacob[u]m uulnerabat eum, tamen si non probat
c[on]tra factum principale ipsum Iacob[u]m p[ro]dictum testis nec est dici
potest, p[ro]batum de dicto auxilio contra Alex. ut no.p. Bar.i
l.si q[uod] rem.s. si tu Titium. in ff.de furt.cuius dictum com-
munitur sequuntur dictio. Secundus testis est d.D. Catharina,
ista est non probat, tunc quia unus testis non plen[er] p[ro]bat,
cap.cum a nobis.de testi..l.2.ff.eodem tit. & tanto magis q[uod]
est mulier, q[uod] in q[uod] dicebat lo. de Are. et de iure ciuii non potest
esse testis in criminali causa, ut referat lo.And.in addi. Specu-
nit.de testi.uerbi. Item q[uod] est mulier, per rones ibi relatas per
eum, utrum q[uod] aliqui in hoc contradicunt op[er]i, lac. de Are. d
iure ciuii, ista non facio in op[er]i, sua magna fundamenta.
Propterea debilitatur dictum eius, eo quia inter eam & dictos
inquisitos interuenient causa odio & inimicitiae, salte
p[ro]sumptiu[m] pateretur q[uod] ipsa depositum, quod dicti inquisiti mina-
ti fuerant contra eam, licet non fuerit percussa, & quod dicti
inquisiti proteruerunt uestra iniuria dicendo, putata uaccua
ua al bordello, & iniuriam interulerunt fratris testis igne
diendo domum eius armati, ut offendenter lo.ann. q[uod] feci erat
in mensa, iuxta l. lex Corni.in prin. ff.de iniur. & iniuria illa-
ta fratri intelligitur etiam illata foro[rum] quod ad repellendum eam
a testimonio ferent. l. lex Corne.in princ. & ibi Bar.l.1.2.
& 3.ff.lib.ca[u]m. & l. con. feimus. C.de agr. & consi. lib.1.1.
prima.alia[is] 1. & ibi Bal.C.si qua prae[dict]us pol. 1. cum glib[er]i
Bal.C.de rap.vir. & sufficit, q[uod] praecepsit uera, uel prae[sum]ptiu[m]
causa odio, licet sit sine mentis odio, ut supra dixi circa p[re]cedentem testem, po[ste]ri etiam q[uod] non esset ista cause tales
qua inducerent inimicitiam capitalem, uel grauissimam, &
sic ex toto non repellerent testem, tamen minu[n]t fidem te-
stis arbitrio iudicantis, ut no.glo. & doc in d.cum oporteat
& gl.ln.1.2.in prin. ff.de test.expressius gl.3.q.5.in accusa-
tores.alia[is] est in accusationibus in gl.que inci.arg.Nō p[ro]
bat etiam iste testis, quia dicit p[er] Iac[ob[u]m] percusso loannem i ca-
pit dubi[us] percusionibus ex quibus resularunt vulnera, sed
primus & tertius testis contradicunt, quia dicunt, q[uod] percus-
so loannem tribus percusionibus, ex quibus resularunt
quatuor uulnera, & hoc p[ro] in c.in nostra, de testi. Non pro-
bat et Cecilia secunda testis rōne cau[er]ū inimicitiae, quas
dixi circa p[re]cedentem testem, p[er]terquam q[uod] ista non dicit, q[uod]
inquisiti minati fuerunt cōtra eam, propterea prout mihi i fa-
cto p[re]supponitur, ista est etatis i.7.anno. ergo non potest
lib.1. Confi. Alex.

esse testis in causa criminali, in l. testimoniū. ff.de testib[us]&
saltem concurrentibus aliis supra proximē dictis causis, qui
bus laborat iste testis, vñ. & quamvis ista Cecilia fuerit rece-
pta in testem ex officio iudicis, & ad motu iudicis, & no ad
petitionem alicuius accusatoris, vel instigatoris, aut querel-
lantis, non sit integer testis p[ro]dicta. Praterea non habet conte-
stem aliquem idoneum & legitimū, ut patet ex suprā dictis &
infā dicendis, alii duo testes non probant, quia sunt singu-
lares, & non interfuerunt percusionibus, seu q[uod] fuit per-
petrarum assertū dicti. l. testiū.C.de testi.calicit cām.de
proba, fuit ēt aliquid varietates inter p[ro]dictos primos tres te-
stes, & ēt inter primam & secundam eorum examinationem.
& allegat ēt defectus probationis temporis rōne mensis, de
quibus tacitū est per clarissimum dñm aducatum inquisi-
torum, & non puto alter super illis insistendum. Ex quibus
bus concluso non esse in terminis, l. absentiā. ff.de pe-
nis, dum lurif[er] consulit ibi dicit, sanctius, r. est relinqu[er] im-
punitum facinus nocentis, quām innocentem damnare, &
per consequens concluso d. inquisitos esse absolviendos.

ADDITIONES.

- a Causa.Hypol.Mari.singul.178.l.prima.6.praterca.nu.3.de quod.
Iaf.fo[rum].C.de his quibus ut indig. confil.167.col.5.lib.4.Alex.
in lib.4.confil.12.7.nam.19.Iudex tamen sebet arbitrari, & dictum
Inn. in c. cum lo. & And. ut lo quirit eriam in teste ignorantie non est
simpliciter nerum.
b Recenti Al. trac.prae[sum]p[er] reg.2.praefum.11.
Testis, Vnde quia h[ab]et hoc scribit Iason in l. hereditas.col.2.C.de his
quibus ut indigens. Et Alex.h[ab]et sequitur Iason confil.167.col.pen.li.4.
Et inimicitia debet esse evidens, non dubia, ut repellatur, Iason in l. fo-
rem.C.de his quibus ut indig. Natta.
c Nec etiam, infra lib.4.confi.12.nu.6.

S V M M A R I V M .

- Mulier, cui legantur alimenta in domo heredium, tenetur ibi mora-
ri, & ad operas obsequiales.
2 Fundans se ex tempore debet illud determinare probare.
3 Qualitas requirata ad actum debet specificè probari.
4 Tempus ante dictum a teste conjectur repetitione.
5 Testes singularares in univerali quando non sufficient.
6 Taxe, si fiat alineasorum relictorum de hereditate, non consideran-
tur bona emphyteutica, nec proprietas, sed prouentus bonorum
hereditariorum, m.7.

C O N S I L I V M . C.

- * S UPER primo casu* causæ uertensis inter D.Iacobam
Uglini de Gandolphi agentem & D.Math[ei]ā
uernia quandam præstantissimi doctoris D. Matth[ei]ā de
Vrbino se defendente plura dici possent, sed attingant ea
tamen, que magis substantialia esse putabo. Et in primis p[re]-
suppono, q[uod] intentio dicti magistril[er] Antonii testatoris fuit,
q[uod] d.Barthol.nurus sua posset commode habitare cum he-
reditibus ipsius testatoris, & debere simul cum eis vivere &
alimenta percipere, feci si hoc commode facere non pos-
set, quia tunc voluit, q[uod] posset habitare in domo dicti testato-
ris in camera, in qua stabat tpe, quo maritus suis uiuebat,
& ibi deberet h[ab]ere uictum & uestitū fūm possibiliteratam sua
hereditatis, ita colligitur ex verbis ipsius testamenti, dū in
eo dicit, q[uod] reliquit dictis duabus uxoriibus dictorum suorum
filiorum uictum & uestitum & habitationem in domo ipsius
testatoris secundum possibiliteratam sua hereditatis, & ita
q[uod] si ambae aut ipsarum altera nō posset habitare & commo-
de morari cum hereditibus suis uniuersalibus * p[ro]maqueq[ue];
ip[s]arum possit & ualeat habitare in dicta domo dicti testa-
toris, scilicet quilibet in camera sua, in qua habitat & si
aut tempore quo mariti uiuebat, & ibi habere debeant ui-
tum & uestitum secundum possibiliteratam sua hereditatis.
† Nam ex ipso, quod testator vult alimenta filari in domo
habitationis heredū, appetat, quod hoc adiecte facere ha-
redum,

Liber Primus Consil. Alexand.

sedum nam tur. h̄e heredibus minus grauis est alimentatio. l.
 Cao. s. f. cur. ibi no. per Bar. in ff. de alim. & cib. leg. & no.
 in l. illis. ff. de condit. & dem. & in l. t. C. de leg. & in consu. in
 cip. Quidam sibi filios heredes, & illo casu debet præstare
 seruitia in domo legatarius sīm qualitatēm sūr persona, ut
 inquit Bar. in d.l. Cao. s. Imperator. & Bal. Ang. & Sal. in d.l.
 1. C. de lega. nam ut inquit Bal. & prædicti alij in d.l. 1. dēt
 præstare operas obsequias in domo & non ibi stare tanquā
 corpus mortuum d.l. illis liberis. ibi in uestro obsequio &c.
 ibi et vī Pau. de Cast. in d.l. diuortio. in prin. ff. fol. mar. Et sic
 tale legatus habet annexam condonem morandi cum hare
 dibus, & si legatus conditionem non implevit, adeo q. p
 eum sterit, legatus tenetur d.l. illis liberis. Constat autem
 ex tpe, quo legata per D. Iacobam, vt hæredem D. Barthol.
 petuntur, ipsa non vixit, nec morari est cum hæredibus, sed
 seorsum in camera. Vnde est uidendum, an sit probatum,
 q. ipfa Do. Barthol. commodē non potuerit cum hæredibus
 habitare, & sic q. per eam non steterit. Et super hoc inuenio
 ex pluribus testibus octo de hoc suffit, & oēs singulares, &
 consequenter nou probant. c. licet caufam. de proba. c. post
 quam. de elec. prout plenius infra dicam, alia rōne etiam
 non probant, ut infra sigillarim deducam. ¶ Et in primis at
 testationē Ioannis Blasii primi testis & ipse non probat: q. a
 deponit, q. audiuit plures D. Bartho. altercentem cum An
 tonio, & Antoniu cum ea, & successu cum magistro Ioan
 ne Baptista post reditum eius d. Barthol. semper existente
 in dicta camera, in qua habitauerat cum marito. Nam ad
 uertendum est, q. iste testis non deponit quo anno fuerit ista
 alteratio, nisi quod deponit, quod fuit tempore, quo dicta
 domina Bartholom. erat vidua, unde potuit esse quod ista
 alteratio fuit post multos & multos annos, postquam ipsa
 desierat vivere & morari cum dñis hæreditibus, & habitau
 erat in dicta camera & prope tempus, quo demum mortuus
 est Antonius & domina Nina, & sic non concludit quod de
 anno 1446. a quo tempore vult d. Iacobam consequi alimē
 ta pro tempore inde fecuto per annos i.e. & nouem cœperit
 illa alteratio. Nam illo anno & ante etiam D. Bartholomæa
 (vt actor asserit) cœperat non morari cum hæredibus, ut ip
 semet Iacobam fatetur in suis positionibus, & si morata fu
 sset cum hæredibus, & uixisse cum eis, non potest dicere sibi
 alimenta ab eis non suffise præstata, nisi probaret aliunde ha
 buisse. l. f. C. de alimen. pp. præstati. & ibi doct. & no. Bart. &
 alij in l. cum seruus. ff. de uestib. oblig. Cum ergo non sit pro
 batum, quod ab anno illius temporis, quo ipfa capit feori
 sum habitare, seu aliquo alio limitato & certo tempore fuerint
 altercationes & discordia inter eam & heredes, q. ppter
 quod commode non potuerit ipa. cum eis morari & uiuere,
 non potest obtinere, quia cum ipsa petat alimenta pro ipsi
 anno 10. incipiendo ab anno 1446. & mense Februario, quibus
 temporibus non est morata cum hæredibus fundamentū
 intentionis sūr est offendere, q. sine culpa sua dicto tempore
 non habitare, per illam libertatis. & patet ex verbis testa
 menti. Ergo oportet probare, toto dicto tempore non po
 tut commode cum eis morari: t. quia ille, qui se fundat ex
 tempore & debet de tempore illo probare. I. matrem. C. de
 proba. l. cum actum. & ibi no. ff. de neg. gest. no. in clem. fi. de
 rescrip. & per Bart. plenē in l. non solum. s. sed vt probari. ff.
 de ope. no. nunc. cum s. f. hoc autem non probat iste testis, qui
 de nullo limitato tempore deponit, ergo eius probatio tan
 quam obscurā & incerta non relevat. c. in praesentia. de pro
 bal. Pomponius scribit, si frumentum. s. s. de rei uendi. l. ne
 que natales. C. de probat. Non probateriam iste testis alia
 ratione, quia dicit, q. nescit, an illa alteratio, quam audiuist,
 fuerit causa, propter quam dicta domina non posset habita
 re & morari familiariter cum dñis hæredibus, non conclu
 dit ergo iste testis, sic non probat, ut dixi. Nam nō omnis
 alteratio debet dici causa iusta, propter quam quis non pos
 fit commode cum alio habitare, nam vt docet experientia,
 quæ est efficax rerū magistra cap. quām sit, de elec. in d. non
 est dare, q. inter plures simul commorantes aliquo tempore
 non occurant aliquando altercationes, & tamen simul nū
 demus eos cohabitare & vivere. Oportebat ergo ppter
 suffit, ppterabile cām. pp q. dicit, non posse commode
 mul morari; q. qua qualitas regit, non dicit, q. posse
 c. bari l. s. docere. ff. vi bono. rapt. l. i. s. ait pter. & ibi l. s.
 ne quid in flumi. publi. & declarat in notabili q. do. Andal.
 c. 1. de homin. 6. in nouella. & Bal. in l. s. q. s. non dicit, q.
 d. re. in 3. vel 4. col. C. de epi. & cle. & dicit Bar. d. no. in confis
 incipiente communie Lucignani. super tertio dubio, q. vñ
 q. s. se fundat in culpa aliqui, sue agendo, sue excipiendo
 dēt deduci illa culpa certa & limitata, allegat l. pter edat
 in prin. ff. de iniur. l. item exigit, ff. de dol. c. vte circade ch.
 in 6. Ille testis non pbat aliquā culpā dicitor hæredi, &
 potuit esse, q. iusta habuit cām altercād Antonius, seu alia
 q. cum dicta domina altercaretur ex facto & cā ipsius dñe.
 ita q. nō pō dīci, q. ista pbatio aliquo mō sufficiat, & ifc
 istis deponit, q. credit est dīcā dñam habitare in d. cam.
 sua maior. pte, ptestor non ita dispositus; sed in cal
 in quo commode cum hæredibus morari nō posset, & et fa
 gularis iste testis, q. a dicit, q. se teste tm plente audiuit illa.
 Secundus testis est Guidatolm Euangelista, qui iisdem
 annib. non probat, qui dicit, q. audiuit bis, vel ter Antoni
 altercamentem cum D. Barthol. sed q. non recordat, q. verba
 tint, & nescit, quæ cā fuerit altercationis, nec a quo proce
 rit, & (quod peius est) de nulo certo & limitato tempore
 ponit, non enim dicit quo anno, vel tempore hac fuerint
 de per prædicta circa præcedentem testem apparet non
 bare. Præterea iste testis, & etiā primus nihil dicit de dñis
 dia eum D. Nina, & tamē D. Iacobam in suis positionibus t
 acitis solum deducit, q. D. Barthol. discessit ab habitando
 cum hæredibus pp discordias quas habuit cū D. Nina. Et pte
 hoc est dico q. tertius testis, q. Petrus Bartholo. non probat
 maximè quia de aliquo certo anno, seu tempore non de
 ponit, & quod nescit caufam, propter quam recesserit ab habi
 tanto cum dñis hæredibus, & licet interrogatus, a quo
 cederet discordia inter dños Anton. & dominam Barthol.
 dicit se nō aliter scire, nisi quod multoties ipsa domina Br
 tholomæa habitante in dicta camera & volente aquam
 pteo dicta domus, non poterat habere, & quod ibidem la
 bitante fuit clausum osium, per quod de dicta camera dñis
 debatur in domum, & quod nescit, quis clausit: tamē hoc nō
 sufficit, quia dicit, quod fuit haerent tempore, quo iam dicta
 domina Bartholom. habitabat in dicta camera, & non dicit
 quo anno, & sic potuit esse prope tempus, quo demum dñs
 fit Anton. & domina Nina, qui deceperunt per plures annos
 ante dominam Bartholom. & sic paucō tempore duraver
 fa impedimenti, quia celsitate debet dicta domina Barthol.
 stare cum hæredibus, ut infra dicatur, & sic non cœcludit illa
 probatio de aliquo limitato & certo tempore, quo incipit
 illud impedimentum. Et etiam aduertatur, quod iste testis
 non deponit, quod tempore, quo dicta domina Bartholom.
 habitabat familiariter cum hæredibus culpa & impediment
 tum processerit a dñis Barthol. tel. domina Nina, & quod
 commode non potuist stare cum hæredibus, & sic non prob
 bat, per ea quæ dixi circa primum testē, & licet dicat, quod
 tempore quo dicta domina Barthol. habitabat in dicta
 camera, multoties non potuit aquam de pteo habere dñs
 domus, hoc nihil facit ad rem: quia non dicit, q. propter ill
 tam hæredum hoc fuit, nec q. dicta carentia acutæ co
 pore, quo iam habitabat in dicta camera, sicut canis dictus
 ab hæredibus. & licet similiiter dicat, q. habitante dicta
 domina Barthol. in dicta camera, fuerit clausum osium, per
 quod de dicta camera ascendebatur in domum, & nescit per
 quæ certè hoc non relevat iſdem rationibus. & licet quando
 que contingat claudi unum osium, non sequitur, quia polita
 aperiatur aliquo petente, & dicit suffit prædicta pte
 dicta domina Barthol. & Bartholomæo, & neminem dat con
 stem. Quartus testis est Guido Negotij, qui fuit hæres
 dicta domina Barthol. q. non pbat: q. non deponit de certa &
 limitata cul. a hæred. & soli dicit, q. uudit d. Barthol. q. discorde
 rem cum Ant. & D. Nina, quinimō dicit, q. non recor
 dat de cā discordia, nec dicit, q. talis autēta cā discordia

quod fuerit iusta causa, pp q̄ commode non posset hablare & morari cum heredibus; & sic nō probat, vt dixi circa primū testem: nec deponit de vlo limitato tpe, seu anno, & interro gatus quibus drafentibus, dicit se teste D. Bartho. D. Nina & Ant. & neminem ostendit contesterem. Quintus testis est D. Elizabet, q̄ similiter nō p̄bat q̄a deponit de tempore, quo iā habitabat D. Bartho. in d. camera; quia dicit q̄ q̄ ipse testis uenit ad habitandum in vicinia d. Bartho. D. Bartho. ha bitabat in d. camera. & p̄ nescit, q̄ fuerit cā, pp quam d. Bartho. dicescit ab habitando cum dīctis heredibus nisi q̄ postq̄ ipsa testis venit ad habitandum in vicinia D. Ant. erat in lite & discordia cum d. Bartho. & ut plurimum ei non loquebatur, nisi vociferando; & nolebat, p̄ acciperet aquam de puto, & quod intraret in domum corutam, non de ponit, quo tempore hoc inciperit fieri, seu quo tempore vi derit hoc, & sic potuit esse, p̄ tempus, quo d. Ant. mortuus est, & non de anno 1456, nec alio ibi proximo tempore, & p̄ consequens non concludit de tempore, quo domina Iacobina agit. Interrogata de cā scientia dicit, q̄ prædicta uidit & audiuit, ut supra testificata est, & interrogata de tempore dicit continuē, donec Bar. vixit, & donec uixit Antonius, q̄ ultima verba testis intelliguntur, de tempore, de quo supra dixit a tempore, quo illa testis uenit ad standum in dicta vicinia, quo tempore dicit, p̄ d. Bartho. iam habitabat in d. camera, in qua habitauerat in uita matris, alias testis deponeret, de tempore, quo ipse fuit interrogatus in causa scientiæ non depoferat, aliquid scire. Et p̄ tempus ante dītū intelligitur repetitum, uoluit no. Bar. in l. Labeo. ff. de sup pel. leg. & Bal. in l. de quibus in pen. coll. ff. de leg. & in l. apud antiquos. C. de fur. & Ant. de Butr. in c. hi p. col. de cosec. ne testis videatur variare a prius d. arg. c. cum tu de testib. & sic probatio talis testis nō obstat modo in tempore, & per co sequens non dicitur probare de praesentia, & interrogatus q̄bus præsentibus dixit se teste D. Bartholo. D. Nina & Anto. & alijs cōiunctis, & tñnulū conuincutum hēt contestat, & sic est etiam singularis. Et quamus Petrus tertius testis sit conuincutus, tñ nō deponit, p̄ fecit ista mulier, nec probat, superius ostendit. Et licet super interrogatorijs dicat q̄ credit, p̄ d. Bart. elegit habitare in d. camera q̄a Ant. non contentabatur, q̄ starat cū eis, & q̄ cā euitan di scandalum, nam nullam rōnem assignat, q̄ concernat tempus, q̄ d. Bart. dicescit ab habitando cum dīctis heredibus, vel que ostendat, q̄ de anno 1466. aut 1457. aut certo & limitato tempore, vel anno d. Bart. commode non potuerit cum dīctis heredibus habitate & sic habuerit iustum cā non habitandi cum eis, & testis deponens p̄ verbum, credo, saltem q̄ reddit rōnem inferentem: verum est illud, quod dicit credere, sed non probat, ut plenē no. in testium, maximē per Cy. C. de test. & p̄ Bar. in l. 2. s. penit. ff. de aqua plu. ar. & hī plenē in c. quoties de test. & in c. literis. de præsum. & Spe. in t. de teste. s. i. in ver. qui deponit de crudelitate, deniq; ita testis solū deponit de discordia cum Anto, sed D. Iacobina solū deducit in suis positionibus & capitulis, q̄p discordias quas habebat Bartho. cū do. Nina dicescit ipsa D. Bartho. ab habitando cum dīctis heredibus, non aut dicit, q̄d discuteret pp discordias cū Antonio. Sex tus testis est Hieronymus fer Nicolai, qui non probat, q̄a de ponit de auditu ab alio, & non recordatur a quo, ergo nulla est eius p̄batio. d. l. testium. C. de test. ca. tam literis. de test. & maximē q̄ non recordatur, a quo audierit, quo cāfā ēt sola fama non probaret, quamus dicaret, se audiuisse à maiore parte si non recordaretur a quo, ut dicit. Inn. in c. qualiter & qn. de accu. Bar. in lde minore. s. si plurimū. ff. de q̄. in ver. quaro si testis interrogatus à quibus persouis audiuit & c. & ibi communiter sequuntur alij & vbiue. & licet dicat iste testis, q̄ aliquād audiuit d. Antonium alterūatem & uicerantem contra ipsam dominam Bartho. tamen non dicit quod propter hoc non potuerunt cōmodē habitare cū heredibus, nec dicit quo anno iſtud inciperit, aut quo tempore fuerit, & sic de tempore necessario ad dictioriam dicta domi na Iaco. non concidat dictum est. Nam interrogatus de

Lub. I. Cons. Alex.

tpe dixit uiuentibus d. Bartho. & d. Antonio, & licet sup interrogatorijs, q̄ dicta discordia cōtinuit donec Antonius vixit sicut inter eos, tñ nō deponit de tpe initij huius discor dia & clarum est, q̄ non intellexit testis de oī tpe incipiendo a primo die q̄a Ant. ceperit uiuere, cum nō posset intel ligi continuē, s. a tpe que ceperit esse discordia, debet in du blio fieri interpretatio contra producentem, ut in d. c. in pre sentia. & no. do. in l. Inter stipulantes. s. i. ff. de verb. ob. & i. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. Et quis super dictis interrogatorijs testis dicat, q̄ credit q̄ discordia crat tan ta, q̄ non potuisse stare ad habitandum & comedendum, & tñ de ponendo per uerbum crudelitatis, & non specificado culpam limitatum nō probat, vt circa alios testes dīctū sicut. Præterea iste testis dicit se credere, q̄ discordia proceſsit ex utraque parte, sed maximē ex parte Antonij, & sic nega ri nō pōt, quin dicat, utrumque fuisse in culpa, & q̄ uerq; culpam committit, melior est conditio rei, ne ex culpa sua actor cōmodum cū alterius factura sentiat, p̄ l. apud Celsū. s. Marcellus. ff. de dol. except. l. i. s. i. ff. ne quis eum qui in ius voc. est. Præterea d. Iaco. deducit, q̄ d. Bartho. dicescit pp discordias, quas habuit & habebat cum do. Nina, & iste testis non dicit se vñq fuisse præsentē alii discordiæ cū do. Nina. q̄ Septimus testis, s. Petrus Ant. Laurentij dicit se in effectu nihil scire. Octauus testis Anto. alia Tatus Mafoli, qui deponeret vñ plus, q̄ aliquis alius, tñ nō probat, quia li cēt dicat, p̄ pertp. 1. 2. ann. quibus ipse stetit in domo prædicta do. Bar. non poterat ascendere in salā, & coquini, & dīcat, q̄ sicut Ant. super hoc interrogatus in cā scientia fm formam interrogatorum D. Matthæus nullā cām scientiæ p̄ sensum corporis reddit, q̄ d. Anto. fuerit ille, qui fecit claudi, ergo non probat, ut no. in l. Solam. C. de testi. & in c. cum cā inter archi. episcopum. de testibus, & in hoc q̄i Antonius fecerit, neminem habet contelle. Et dato, q̄ fuisse semel claufum osium, non sequitur, ergo Ant. hoc fecit, ne domi. Bartho. polſit ascendere horis cogruis ad mēfamq; a varijs ex canis contingere pōt osium uno certo spatioflare clau sum probabilitē, & postea aperiri, ita q̄ certè dīcti nō po test talem probationem concludere, & interrogatus quibus præsentibus, dicit se teste D. Bartho. & do. Nina & d. Anto. & alijs de domo, & nullus de domo examinatus est qui hoc dicat, ita q̄ iste testis ut unicus præsentum in tpe. Nec p̄ dīctis obstat, dicescit q̄ testes singulares & sufficiunt ad p̄bandum quid uiuensale, putat quem fuisse ultro iuridōne, seu fuisse in quasi possedit, iurid. per not. glo. & Jacob. But. in l. ob carmen. s. f. ff. de testibus, per Innoc. in d. c. qualiter & q̄. & per Spec. in tit. de inquisit. s. i. uersi. quid si in us. & uersi. seq. & Pau. de Leaza. in sua disputatione in cipiente. Contra insitum debiti opponit, & Bal. in l. data opera. C. qui accusa. non post. & Bal. in l. i. C. de testa. & in l. Actor. C. de p̄ bat. facit, qd' no. Cy. in l. 2. C. que si longa cōsuet. quasi sati esse videat, q̄ testes in unum rei finem conueniant, & con cordent, ut inquit Old. & Bal. i. l. C. si unus ex plu. app. per l. qui. C. de penis. cum simil. quia rīdeo, q̄ ibi trādatur de probatione aliiuors rei, in qua sit tps de necessitate, tunc te stes singulares nullo modo probant ēt si uelint probare ali quid in genere, ita est de mente glo. ordinaria. q̄ ibi ad hoc sequunt doc. in d. l. ob carmen. s. f. ubi glo. uult, q̄ licet ad probandum in genere, quem posse dīcte, sufficiant te stes singulares, tñ secus est, ubi quis uult probare possessionem ali cuius limitati tps, qd' & uoluit Bar. & alij in l. Celsus. ad fin. ff. de uicāp. Anto. de Butr. in cap. licet cām de probatio. per id quod not. gl. 3. questio. 9. milioninus. & ita ēt uult Paul. de Leaza. in disputatione suprà allegata. & Ioann. de Imo. in c. inter pares. ff. de re iudi. sed in proposito nostro tempus erat de substantia. s. q̄ ante annum 1456. tempore d. Bartho. dicescit ab habitando cum dīctis heredibus dicta dīcta esse in discordia cum ea, adeò q̄ d. Bartholomaeus non posset commode habitare cum dīctis heredibus; ergo non sufficit phare per te stes singulares. Secūdū rīdeo sed tractatur de probando non unum totum uiuensale;

O 2 tat

Liber Primus Consil. Alexand.

at multiplicatio aliquius rei, non sufficiunt testes singulares, vñ si volo probare, q[uod] aliquis sanctus frequenter fecit miracula, non sufficit, si probo per unum testem, q[uod] fanauit vnū claudum. et per unum testem, q[uod] illuminauit unum cecum, & sic de singulis, no. Arch. in cne. mirum. 27. q. 5. & origina litera fuit d. Vincentij & aliorum in c. uenerabilis de telti. p. c. licet ex quadam eo. tio. & no. Ant. de But. in c. cum oporteat. de accu. vbi ex hoc infert, q[uod] si volo probare Titius esse hereticum, & probat per unum testem, q[uod] Titius dixit, q[uod] Christus non venit in virginem, & per alium probat, q[uod] ipse dixit, q[uod] persona Trinitatis non sint equeales, nos probabunt illum esse hereticum per prædicta: hoc est not. Salic. in l. testium. C. de testibus. Pro hoc est dicit Anton. de Eut. in d. cap. q[uod] oporteat, q[uod] si unus testis dicit, q[uod] Titius occidit Stephanum, & alius dicit, q[uod] occidit Malegonellam, non probatur, Titius enim homicidum: quia tales causa potius inferunt multiplicacionem delicti, q[uod] probent unum rotu. Pro hoc est dicit q[uod] si unus testis deponit, q[uod] Titius est vturarius: q[uod] mutauit Ant. i. o. sub vturarius depositum, q[uod] mutauit octo sub vturis, non probabunt Titius esse vturarium, & tenuit Fed. de Sen. cons. 6. incip. Cum procu. & c. in fin. & in confi. incip. q[uod] talis est, nunc quid constituo. & Laurentius de Roldulph. in cap. consoluit, de vñ. q. 17. Sed in proposito tractabat de probando culpabilem discordiam D. Ninæ q[uod] habebat cum d. D. Bartho. adeo q[uod] non posset commode ibi habitare, ergo licet testes singulares probarent culpam etiam multiplicatam, non dñe tñ sufficiente probare. Fortius ut, q[uod] de iure verius sit, q[uod] est testes, ubi tractatur de probando ali quid in genere, non sufficiens testes singulares ut vñluit Host. in summa de testibus s. que diuersitatis, ueris, quid si agatur de decima, ubi est referit ibid tenuisse Goffred, ubi vñluit, q[uod] ad probandum quasi possestionem iuriſdictionis, uel quasi possestionem iuris decimandi non sufficiunt testes singulares, ut et vñluit gl. in d.c.a. nichilominus. Nam dictum testis regulatur fin cam, seu rōnem, q[uod] asignat, unde si non asignat cauam, uel asignat minus sufficiens, non probat, ut no. in ca. quanto, de rescriptis. & in d.l. solam. cum similib. & ideo ex quo testis est singularis in causa per eū allegata, i.e. quia non habet contentem non probabit. Item, q[uod] ratio, per q[uod] testes singulares non probant actum particularis, habet et locum in actu inuincibilis. Er in hac opin. ut est residere Innocent. in dicto capi. qualiter & q[uod] el secundo. de accusatio. ibi dum dicit, sed alii dicunt contra &c. nam illa est ultima opinio, recitata per Inno. & illa ut approbata per eum, ut not. Ioan. And. in dicto capitu. 1. de penis. in sexto. in nouella. in capitu. primo. de senten. excommunicata. in 6. & Bal. in authen. ex testa. in princip. C. de collat. fact. q[uod] non. glo. in l. qui filium. s. Sabinus. ff. ad Trebellia. & in l. si idem cum eodem. in fine. si de iuriſdictione. omn. iudi. & ideo q[uod] alter allegat Innocent. in capitu. qualiter & quando corrupte allegat, itam opinio. ut autem uiderit etiā approbare iu[n]nocent. in dicto capitu. licet ex quadam. & cum ea trahit Specula. in titu. de teste. s. iā de interrogatoriis. ueris. idem de tempore. in fin. & ibi Richard. Malum. ut refert Bal. in d. ob carmen. s. fina. in lectura antiqua, quia quilibet testis est unus solus, & unus non probat. capitu. cum dilecti. & in cap. bona. de elec. i. iuriſdicatione. C. de testi. Ita etiam tener I. de smol. in d. capitu. cum oporteat. & in d. Inter partes. in quarta colum. Quinimodo secundum eum opinio contraria non probatur per aliquem rex. unde non debemus recedere a regula, quia habet, q[uod] testes singulares non probant, quantum magis in casu nostro, in quo agitur de probando impedimento, ad quod non reperitur, quod sufficiens testes singulares, qui etiam alii de testibus laborant. Secundum etiam, quod in casu, in quo domi. Iaco. probascer, q[uod] propter discordias quas fecū habebet domina Nina & dominus Antonius non potuissest comôde morari cum hæreditibus, tamē non potuissest domina Iacoba obtinere pro tempore, quo do. Barthol. superuxi post mortem dicit domi. Nina & Antonij. Nam domina Iacoba in suis positionibus secundo loco produxit asserit, quod domina Bartholom. superuxerit post mortem

domin⁹ Nin⁹ & Antonij per decem annos, & testis domin⁹
la cob⁹ videnter deponebat, quod de esse fit de anno 1459,
vt depositus quartus testis scilicet domina Elisabetha Petrus
Bartholomai: & Marcus Bartholom. & Simon Antonij nam
cum per mortem eorum cesarist impeditum est cesseat et
debeat accufatio d. Bar. in l. s. dies, si quando appella sit,
ab hoſtibus, s. sed quod si mater, & l. sed si per pretorem, s.
fed cum feria, s. quorū, f. ex quibus cau. ma. Titiac Seño-
vſuras, cum similibus, s. de legatis secundo. Et pro certo val-
de rigorom vñ, p. hæredes d. D. Bartholom. que dotis sua
exegit a principio, & donec vixit per tempus 20. annorum,
& vita ita alimenta non petierit, si nūc huiusmodi exagio
hæredi concederetur t puro ē verum, q. ubi probatum fu-
set de impedimento quid in dicta taxatione alimentorum
non debuerint cōputari bona emphyteutica, seu fructu-
lum bonorum receptorum ab ecclesiā pro se, filiis & nepo-
tibus, cum testator volerit p̄testari alimēta fin possibili-
tem sui hæreditatis, i. quod non uenient huiusmodi bona se-
cundūm magis cōmunes conclusiones, ut Bar. in litem vi-
dendum, s. si de perito, hæredita, & in l. quod dicuntur, s.
de verb. obl. cum cōcordantias, vt referēdo alias dixi & ven-
si in d. l. quod dñ. nec etiam assignari debuerit dicta lega-
ria de fructibus legitima descendētūm dīcti testatoris
not. in l. vxi. & in l. vltima. f. de usufructu, lega, & in auth. nū
uisima, C. de inoffic. testa, per Sali. In auth. quod locu. C. f.
muli, secundūm nup. facit l. Papiniānus. S. quarta. C. de inoffic.
testamen. † Claram eriam est, quod in dictis alimētis pra-
fandis dēt haberi ratio fructuum f. qui percipiuntur ex ba-
si hæreditatis, & non debet vendi proprietas bonorum p-
dictis alimētis praefandis I. Imperator, & ibi no. docū. ad
Trebell. qui bonis suis, & ibi Ang. f. de cēfisio, bonorū illis al-
imentorū in prim. f. vbi pupili educā, debeat, & no. Brin-
pen in prim. f. de alimen. lega, & no. Ang. I. l. diu. f. de p̄petu-
tio. hæredita, & in l. l. C. de lega, & in auth. nūs rogati. Cal
Trebel. & Bal. in l. voluntatis, C. de fideic. & Sal. in l. l. eonā
in l. f. Cubi pupili educā, debe. Debuit enim primō deca
et alienum l. si uniuersi. C. de lega, & l. visufructu bonorū lo-
gato, s. de legatis, f. ad leg. f. l. iunctis no. per Bal. in l. voluntatis,
verb. quoq. punq. legatum arbitrium, & super illa fū
ultimis fuit plenē & copiosē allegatum in allegationib. pa-
fiantissimorum doctorum * cum processu transmis. Ido-
circa hoc non putau expedire ulterius infistere.

ADDITIONES

- Super primo cap. [I]dem etiam conf. 3. lib. 4. In hoc edem est causa pro
hereditibus aduersis natus alimentarias consilium reddire: Ad. Sua.
conf. 63. prædicta scribitur, lib. 2. Sed pro alimentariis contra heredes
consilium Cor. conf. 38. & 6. pro orationis consultatione. S. Nata.
¶ Cum hereditibus suis viverebus illud est etiam de iure communis,
quia potest recedere sub sistente iusta causa, recedendi, scilicet Batt.
et d. Cato. S. si putatur, secundum illud, si uxori su iuuenies, & nonnulli de mo
reius judicant infidem autem scribitur lib. conf. 54. col. 2. lib. 12. Et de ceteris leci
bit lat. in lib. diuinit. o. col. 7. ff. sol. mat. Et inter cetera no. 9. legaturo
cum omnibus probandis cuiam iuita, quod est difficile. ¶ Per se ac
conf. 1. 54. inc. Super 1. questo multum infidetur. Et inde cum plen
conf. 1. lib. 1. de Conf. cit. 1. 67. et secundum est hic, lib. 1. Et quia si ut
ris dicunt, si habuerint cum filiis, & filii moriuntur. Sua. conf. 58. lib.
1. cum conf. 48. Et iuita est causa recedendi percutitur. Alex. conf. 1. lib. 12. &
lib. 2. vbi ponit de papa. Et eodem modo filii, qui habent uxores
si propter nouercentes contentiones, seu quia pator sit impreparatus
& duci: si familes in domo, non possit cui parere habicare, patre
bet eum & uxorem extra domum alere. Bal. in tra. do. 7. par. 3. 4. 5.
nile. Et in hac materia vide plenum conf. Cra. conf. 2. Et de numeris
non habentibus cum priuigo secundum iustum testatoris Rui. com. 34.
lib. 2. Nata.
¶ Conf. 2. 11. addit infra lib. 3. conf. 133. num. 2.
¶ Tempore Bal. Sal. lib. 1. 6. C. defer. ex suo fac. Soc. conf. 42. col. 3. lib. 1. col.
283 col. 3. lib. 2.
¶ Specificat. Alex. conf. 1. 19. col. 2. eo. lib. conf. 3. num. 7. lib. 2. Cum Sen.
conf. 59. num. 7. conf. 73. col. 2. 1. lib. 1. ex eusebiano in fide conditio
non folum S. Ieuidem col. 1. sicut de no. pe. pen. Dec. lib. conf. 12. C. de
edi. d. A. apost. cessionis col. 7. de prob. conf. 5. 24.
¶ Bar. conf. 193.
Ne ex culpa sua? Addit tex. in 1. si feruum. S. sequitur. ff. de ver. ob. Nat.
¶ Singulares supradicta conf. 72.
¶ Impedimentum. Nota bona iura, quod cessante impedimentoo cessa
excusatio.

excoſatio, ad quod facit, quod scribit Anton. de Bueri, in cap. ex ratione de appella, adductus per Alex. conf. 19, c. 1, suprad eo, de appellante, qd non potest habere copiam Papae, non loquitur, si fome fuerit impeditum, sed oportet, qd dare in plementum, & confer illud durare. Idem Iaf. dict. in l. 5, n. 15. C. de iur. empl. h. Narta,

f. ¶ **Fructum**, lib. 5, conf. 7, col. 2, Bal. conf. 3, n. 2, Ant. Imo. Ale. I. Imperator ad Treb. Pan. lex. I. mercum in f. f. manitus, sol. mas. Lance. Decal. apud Iulianum. S. p. g. 1. De. I. d. i. d. i. reg. r.

Aesai. i. 1. sum. J. Q. a debet i. decat, anteq. quam praeferatur alimento legata. Vide Picu. in s. Tora. q. 61. Et vide etiam ibi. q. 62. ponit And. Si cu. in p. parallel. conf. 63. Sed ubi ibi in l. dub. dicit, qd hares derelicta primo alimenta sua, ad 2. Bal. in l. 1. S. oficio qd. f. de tunc & ratio, diffr. ubi per illum tex. dicit, quod non tenetur quis coacte uictuum suum propter alimenta matris, vel alterius cuiusque, etiam si largas habeat facultates. Tamen aduersa, quia Barbi, loquitur secundum dispositionem iuris communis. Sed ubi hares granatus est ad prestantia alimenta tenetur etiam uera uires hareditatis ad ipsum legatum, ideo dubitabile uidetur dictum Andi. Sic nisi respondeatur, quod etiam non confessio inuentu non tenetur uera uires ut per Iaf. in l. 5. & si prestatam, col. pen. C. de iur. deliberari. Ex quod in rebus feudaliis, emplois, tenacis, subiectis fiducia non missa, non possunt alimenta constitui. Paris. conf. 98, lib. 2, in f. Narta.

Doctorum. Circ. 3. ista allegatur And. Sicut in præal. confi. 63. Narta. In hac eadem causa uidetur consilium & Barb. col. 63. in 5. dub. vol. 2. fed contra consilium Corn. confi. 286. vol. 3. Hiero. Zanc.

S V M M A R I V M .

1. **Immunitas** data non subiato reuocari non potest, contra nu. 7.
2. **Priuilegium** utrumque reale, contra, quod perfide, contra nu. 13.
3. **Communitas** non potest dare meram immunitatem.
4. **Statuum uel, vel confitudo, quod forenses teneantur ad collectas pro hoc ibi fitas.**
5. **Principes** fuerint suis potest ut clausula non ob. nu. 9.
6. **Concluſio immunitatis propter merita, ut uelut constare debet de mer. i. s. alter, quād non per conſ. fibronem.**
7. **Principes, uel inferior potest auferre de m. nūm ob bonum publicū.**
10. **Discretus ad collectas. I. l. nūm i. fuit, abet appell. re.**
11. **Immunitas ecclesie non transi. id ēius eccl. usq. usum.**
12. **Provisione manente per modum legis sufficit generalis reuocatio quo ad exemptiones non clausa; in corpore iuris.**

C O N S I L I V M C I .

Vis i. s instrumentis exceptionis & contractu & literis II. Iustissimorum principum statutis de quibus in themate ante scripto mentio habita est. Videtur prima consideratione dicendum, dictum ser Anton. ad collectas, & alia onera iubeunda occasione dicti quarteseti cogi non posse ex pluribus. Et principaliter stante instrumento immunitatis, exemptionis in latissima forma rete per homines & comunem Rodigi Bartholode la Mela pro se & suis heredibus & succelloribus, ac bonis & rebus, ut late in instrumento mihi exhibito continetur. Nam constat, quod adunantia generalis Rodigi, id est consilium generale, quod dicitur representare totum populum, ut no. gl. in rub. C. que sit long. confus. cap. in causis, ad finē elect. capi, si compromissarius eo. tit. lib. 6. l. municipalibus, f. de conditio, & demonstra, potuit dictam immunitatem Bar. & eius bonis concedere, attento quod Bartho. ante non erat ciuius in loco, nec illi subditus. l. prima. & l. fina. C. de his qui spon. mun. pu. fusce. & no. Spe. i. tit. de cen. s. nunc dicendum. iversicu. quid si universitas parvum, & item tenet dom. Anto. in cap. 2. de immuni. eccl. Nam dicit Ioam. And. in d. uer. sc. quid si universitas. In ad. i. incipit. per hanc post Abb. Et Odofre, qd quod Mutinensis effectus cinis Bononiensis sub pate, quod non tenetur ad collectas, uel munera subeunda non tenebitur ad ea, et subdit, qd Guido de Suzan. determinat, qd si longissimum tempore fuit seruata consuetudine, quod tenentes ad habitandum in ciuitate, uel districtu, ut liberi et immunes essent ab omnibus oneribus et exactionibus cuiuscumque speciei, et uigore dicta consuetudinis quidam, qui uenient ad habitandum in dictu ciuitatis, puta in villa Sancti Ioannis, fruebant hoc principio, recte ciuitas statuta, quod habitatores in villa Sancti Ioannis debent facere et conferre ad certum laborem, quod ibi fiebat per commune, non obstante aliquo

Lub. I. Conf. Alex.

priuilegio que rebatur, an illis, qui uigore dicta consuetudinis priuilegio ciuitatis fruebantur, praedictum hoc statutum, & decidit qd non, postquam ius eis acquisitione erat, qd eis iniuris auferri non potuit, allegat l. si post mortem, s. f. f. de bonorum possesi, contratabil & si. depo. l. f. & c. mutare. & c. quod semel de reguli, iuris in sexto. Ex quo inferitur, qd dicto priuilegio immunitatis non habet oblitare reuocatio facta per Illustrissimos principes Nicolaum & Borbiu, vel alia reuocatio, quam dictum cœ. Rodigi, leuisset, vel f. c. vere vellet, ut enim transiisse in contractum, cum cœ. R. digij acquireret illum Bar. in ciuem & pp beneficia habita & recepta ab eodem, ut in dicto immunitatis priuilegio cōrīne, & per consequens immunitabilis, ut l. quod semel f. de decre. ab ordi. fac. & ibi no. gl. & Bar. in l. o. s. populi, & q. princ. f. de iusti. & iure. Idem tenet Bal. in l. ii. cum mihi. f. de donatio, ubi per illum leg. inquit fecutus Nicolaum de Mata. q. si statuto caueatur, qd quicunque uenerit ad habitandum, & si terit ibi per certum tps, sit exemptus a collectis, & si ciuitas postea faciat flatutum, in contractum in prædictum illum ratione qui uenerunt, illi iunatur exceptione vel actione de do lo per l. d. si cum mihi. Et propter hoc dicit se consilium in ciuitate Senarum, qd priuilegium quod datur benemeritis, qd posuisse ibi secure morari, eo quia corum opera illud comune recuperauerat quoddam castrum, erit irreuocabile, quia priuilegium concepsum, quod non pedit ex sola autho ritate concedenter, sed ex iure alteri quiesco pp aliqd eius factum, non potest reuocari per illum tex. & faciem eum. Atrilius Regulus, f. de donatio, & l. si pater. in f. cod. tit. vbi donatio facta ob merita non potest reuocari, ut no. Bal. in f. C. de condic. ob caufam. & idem Bal. in l. q. se patris. C. de liberi, in iversi. vi. scitis. Et idem tenet Imo. Joan. Andr. & aij canon. communiter in c. nouit. de iudi. ubi dicunt, quod priuilegium concepsum non iubido, vel priuilegium aut flatutum, quod transferit in contractum, reuocari non potest. & a idem no. Archid. l. i. q. i. quicunque in ea licet canon. de elec. in 6. argu. l. perfectam. C. de donat. qd sub modo l. 2. f. de decur. ab ordi. fac. & 2. quies. 2. qui non enim ut not. in c. constitutis. de relig. dom. & no. doc. in cap. in nostra. de inuir. & Cy. & Moder. in l. nō amplius. s. i. f. de legat. primo. Ad idem, quod no. Bal. in l. donationis quas diuus. C. de donati. inter uiuum, vbi dixit priuilegium ciuitatis concessum comitatibus aliquo ab eis dato, reuocari non potest, qd transiit in contractum, & quilibet etiam princeps suum contractum tenetur feruare, cap. i. de natura feudi ca. i. de prob. & ibi no. Joan. And. l. digna nox. C. de leg. & Bald. in l. ex imperf. C. de tefla. Sed dictum priuilegium immunitatis emanauit præcedente supplicatione impetrantis, & offe cto. se emptum & acquisitum in d. t. R. Rodigi alia bona, ergo uidetur esse quidam contractus per epistolam initius, iuxta l. consensu, de actio. & obliga. & l. in fine f. de contrah. emplo. Fortificantur predicta: quia ad hoc ut præcedens speciale priuilegium exemptionis intelligatur reuocatum, non sufficit generaliter esse priuilegii derogatum, sed specialis derogatio requiritur, * ut l. 3. & ibi no. per glo. & And. de Baru. C. de silen. lib. i. 2. quam glo. cum text. ad hoc reputat singularem. Bal. in c. i. in fin. quo tempo. mi. in us. feud. & Bald. in l. non plures. C. de sacro fancti. eccl. vbi dixit, quod per legem generalem nunquam derogatur. priuilegi speciali, seu singulari, nisi de eo fiat mentio, ut d. 1. 3. & no. Bal. in l. f. C. si contra ius. & 2. constit. veris. si qua uero. per illum tex. probatur in c. cum ordiné de rescriptis facit, quod no. glo. penultima cap. mona. lib. 6. & no. Arch. 16. quies. t. reuertimini. Sed in literis derogatoriis dictorum principum non est facta specialis mentio de priuilegio immunitatis prædicta concessionis per commune Rodigi, ergo non intelligitur esse reuocatum, dato qd poteris reuocari, & maximè attento qd Illustrissimus Princeps Borbius vñ in literis suis se retrinere ad reuocatione immunitatu, de quibus facta erat metio in schedula in literis suis inclusa iuxta petitione hoium cōs. Rodigi & Ledenarig, de qua schedula de immunitate pidieta Bartho, se ser Ant. non erat facta mentio

O 3 mentio

Liber Primus Consil. Alexand.

mentio, & sic vñ princeps se referre ad immunitates, de quibus p̄cesserat supplicatio & interrogatio, arg. l. si defensor. s. qui interrogatus. ff. de interro. act. & insti. de inut. stip. s. p̄terea. & eo potissimē, quia per dictā reuocationē auferebat ius q̄stū tertio, & sic dē strictē capi & interpretari. l. si q̄n. C. de inof. testa. & l. impuberi. ff. de admī. tut. c. super eo, extra de ele. non enim p̄sumitūr principē uelle auferre alteri ius sibi q̄z situm, ut plenē Bart. in l. ambito sua. in 3. col. de decre. ab ord. fac. cur. si. Nec debet princeps sine iusta causa auferre ius tertio q̄stūm, ita dixit gl. 22. dist. in c. 1. no. lnn. & 10. And. in c. immotuit. de elec. ¶ Nec ob. Et si dicere, q̄ pri uilegium immunitatis predicitā fuerit personale, & sic non debuerit egredi personam d. Bar. l. qui tali. ff. fol. mat. l. fordinorum. C. de excu. mu. lib. r. o. l. 1. ff. de iure immu. c. priuilegium. de re iud. lib. 6. quia r̄ideo, q̄ clare conflat ex verbis il. lias priuilegij, q̄ illa concessio fuerit realis & non personalis, patet ex illis uerbis uidelicet, propterea q̄ d. Bar. & fui hæredes seu successores & pro oibz & singulis rebus & bonis & iuribus quibuscumq; in posterum sint & intelligantur perpetuo exempti &c. Et ex alijs uerbis frequentibus, uidelicet, & ipsa bona mobilia & immobilia, uira & actiones exempta intelligent a predicitis &c. & subdī in fine priuilegij, q̄ debebat latissimē interpretari. Ne mini ergo dubiū est, q̄ cum ē dicta immunitas fuerit concessio rebus, debet cum re ad quilibet singularem successorem & possessorum transire. l. forma. s. quamquam. de censi. & no. in l. fordinorū. præallegata, in c. cum uenient. de insti. & per gl. 25. q. 2. in summa. ubi ē fortius dicit gl. ¶ q̄ priuilegij in dubio p̄fmitur esse reale, & idē glo. in d. s. quamquā. & Spec. in tit. de instr. edis. nunc aut. ver. seq. & lo. And. in regula priuilegij, b. in mercularibus. arg. l. ff. de confi. prin. & c. cum dilecti. de dona. Et sic inferit, q̄ dicta immunitas transtulit ad eius partes dicti quartisi p̄tērēt cun in iñfris alienationum eiūdē exprimat specialius. ¶ Sed premisisti non obstante. contraria finiam ueriorē puto, quia dicta immunitas a cōc. Rodigij concedi non potuit eo modo, quo concessio fuit. Nā regula est, q̄ cōitates immunitatem concedere nequeunt. l. * uacuatis. C. de decr. lib. 1. & l. immunitates. C. de agri. & censibl. l. 1. & l. 1. C. de decr. l. 1. C. de his, qui uac. a prim. & l. 1. C. de immu. ne. conced. lib. 10. Falit, quando ille, qui subditus non erat seu munera subeunda cogi non poterat, se sponte constringit ad aliqua onera ea condōne, q̄ aliquibus munieribus sit immunitas, ut est casus in l. 2. ff. de iure immu. Et ideo si quis aliunde uenient ad habitandum in hanc ciuitatem se conferat, & cuius efficiat cum hoc, q̄ a collectis sit immunitas, ualeat coelēsio immunitatis: Ita no. Bar. in palleg. l. vacuatis, per d. l. 2. & ita intelligantur aliae authoritates, quas allegani suprà. Nec mirū, q̄ ille effici citius huius ciuitatis, & p̄ consequens tenet ad manus, seu onera psonalia in ciuitate ista, ad q̄ prius nō tenebat. l. c. neq; & l. priuilegio. C. de incol. li. ro. & l. libertus. s. folia. ff. ad mon. vñ licet libi conce darf immunitas a collectis, & sic a muneri. patrimonialibus, q̄ imponunt psonis, p̄ rebus, ut l. scripto. s. si. cū ibi non. ff. de mun. & ho. cā reip. in alia re cōuenientias est, nec facit sā fū est: q̄a ad aliqua munera seu onera, s. psonalia cogi poterit ille, qui prius cogi nō potuerit, & ita propriè loquit Spe. & lo. Andri. in tit. de censi. in d. s. nunc uidendum. & Ant. de But. in præallegato cap. 2. de immu. eccl. s. q̄n concessio est immunitas a collectis, & sic a muneribus patrimonialibus, que imponunt psonis pro rebus, & per cōsequens remanebit nouis ciuiis obligatus ad alia munera, s. psonalia & mēre realia iuxta distinctionē plenē traditā per Guili. in l. nemine. C. de sacrofan. eccl. & per Cy. in l. uoluntaria. C. de excu. mon. & p̄ Bart. in l. 1. de mul. & in quo loco. lib. 10. & p̄ Andri. de Iser. & Balin. c. 1. quā sint regalia, & per eū in c. non minus. de immu. ecclēsia, & per Salin. l. f. C. fine cens. vel reli. Et eadē rōne posset procedere & ualeat concessio dicta immunitatis ginalis, q̄a facta est ad certum tempus ei, qui efficeretur nouis ciuis, quia elapsō tēpore immunitatis in concessione p̄fmo remaneret obligatus ille ad onera, p̄ residuo temporis, & sic procederat ar. de re ad tempus. l. miles. s. quod dicimus, & in l. in fraudem. s. pen. ff. de testa. milii. sed in p̄posito nostro dicta immunitatis concessio facta fuit ei, q̄a cogi poterat ad munera saltem mēre patrimonialia, q̄a inponi p̄t etiam forensibus & non subditis p̄ bonis existēbus in territorio d. l. refcrip. s. f. & l. 1. C. de mul. & in quo d. l. lib. 10. ¶ Et ēt potuerit cogi ad collectas, q̄ imponunt psonis pro rebus stante statuto p̄dicto in loco, vel stante p̄fstudine, q̄ forenses pro bonis ibi sitis teneretur ad collectas: nā licet ad ea, quae psonis pro rebus imponuntur, iure cōi non teneantur forenses, q̄ habent bona in loco d. l. refcrip. s. f. cum gl. & d. s. folia. & ibi Bar. ff. per statuū p̄ induci, q̄ collecta forensibus imponi possint, ut signata. Bal. in l. 1. in 7. col. C. de sen. q̄ p̄ eo quod interest profer. & dicit Bar. in pal. l. 1. in pen. col. de mul. & in quo loco lib. 10. q̄ in Italia omnes ciuitates habent consuetudinē: imponunt collectas etiam forensibus possidentibus bona in territorio, ut p̄ dicto quartus iuste dictam concessionem immunitatis potuerit cogi d. Bar. ad onera. Et per communem Rodigij fuit facta sibi pceptua & generalis immunitas ab omnibus oneribus & collectis personalibus & realibus vel magis in latissima forma p̄ se & hæreditibus & c. & sic i alio non subueniebatur v.g. communitatē Rodigij, que ex dicta concessione priuilegij plurimū lēsa fuit, & sic non sumus a terminis d. l. 1. ff. de iure immu. q̄a ibi concessio fuit immunitas illi, q̄ non poterat ad onera cogi, hic secus: & ibi concessio fuit immunitas illi, qui se ad aliqua onera obligauit, & sic non fuit generalis immunitas, hic autē secus. Et sic patet, q̄ hac est eadē rōne prohibitions, q̄ non potuerat concedi d. Bar. immunitas, sicut si concessio fuisse subditio & c. & cum non accederat Bar. nec accederet promisit ad habitandum in terra Rodigij, non possumus dicere q̄ in illoverso sit utilitas cōi Rodigij ciuius interesse d̄ terra liberis minibus repletī. l. 1. ff. fol. mat. Et pro ista op̄. optimē facit l. f. C. si contra ius vel uti. publ. vbi rescripta contra publican utilitatem non teneant, nisi interuenierit secundus ius prius, in auth. ut nulli. in s. & hoc uers. uideamus. vel nisi interuenierit clausula non obstante. l. vt. l. nec dāno. cum ibi p̄d. Gy. C. de scib. impe. offer. & no. Cy. in l. f. ad. C. si concius. s. Sed solus princeps non aut populus uel inferior p̄ uti clausula non obstante lege, ut lege forma. C. de offr. p̄. p̄. & in c. f. de offr. archi. & facit qd. no. gl. in c. f. de hab. re. in 6. & in p̄posito nostro, q̄ populus non posset uti clausula non obstante lege no. Bal. in l. cunctos populos, in c. 1. C. de sum. Trini. & fid. catho. circa statuta premisa & in rescripta. C. de precib. impe. offer. in 2. col. & Ang. in l. mem. potest. de legi. Nā ablatā est p̄tā populo in hoc. p. d. vacatis, ergo aliquo modo non p̄t populus ad hoc manu exercere l. 1. s. de qua re. cū ibi no. per Bar. ff. de poftu. p. docim. l. 1. ff. de teli. & planē p. D. Ant. in c. cum omnes. de confitū cōcor. Nec ut obstante l. 1. & l. f. C. de his qui mu. spon. suffice ga r̄ideo, p̄ catus est ualde dissimilis & diuersus, & rō diuersa ibi. n. ille q̄ ad aliqua munera cogi non poterat, sponte, aliquid onus subiit, per quod uidebatur renuntiare in reliquo immunitati sibi competenti. Nam nolens in totum sibi qui ad immunitatem p̄rauidicarē, ca lege subiit onus, quod nā teneretur ad alia onera, uel q̄ teneretur ad quædam tantē ualer hæc consentio, per quam sibi conferuerat a legi sibi quaſitū. Sed itē Bartholomaeus ante concessionē immunitatis nulla immunitate iuri cōis aut priuilegio genet, bat, imō potuerit, ut dixit, sicut & reliqui ibi habitantes ad onera cogi: unde ipse q̄o ad immunitatē tractat de lucro & prando, cōe Rodigij de dāno uitando. Sed in c. dīch. l. 1. & l. f. erat econtra, quia ibi ille, qui cum republika congettione fecit, tractabat de iure suo, aliquipartit conferuando & in totum non diminuendo, que inter se ualde differt, ut patet in l. f. C. de acq. poss. & in l. f. C. de codi. Nec ob. cōceretur, q̄ imō ex cō potest per communitatē immunitatis concedi, ut d. l. 1. C. decr. l. 1. o. ergo propter merita beneficiā recepta p̄ communē Rodigij a d. Bar. potuit dicta immunitatis cōcedi, s. m. q̄ in iñfrō continetur, q̄a r̄ideo, q̄ ibi in d. l. 1. specialiter tm. p̄mittitur, ut posset cōcedē immunitatis de

toribus & medicis, sed d. Bar. nō erat doctor, nec medicus, ergo ad eum non debet fieri extensio. quod verò ff. de leg. & i. lius singulare. eo. cit. & l. i. ff. ad mun. Præterea dato q. ex cā. puta p. merita, licet communat concedere immunita tem alieni, + dico q. oportet de talibus meritis cōstare aliter, q. p. illam simplicem assertionem, de qua in infra, vt ele ganter voluit lo. And. in addi. Spec. in rubri. de reb. eccl. non alien. vbi dixit, q. si statutus concessit ad vitā Titio redditus prædiorum ecclesie & impenderi in futurum promitebat, quandiu viueret interuenienti confessu capitulo, & q. rebaratur an valeret. & uide res, q. sic q. p. utilitate ecc. i. be ne meritos factum fuit. 16. q. 5. Ioan. in c. i. de lo. & in c. i. de spon. & donatio facta ob merita præfata & præflanda reuocari non potest. C. de dom. que sub modlo. pen. C. de reuoc. donal. l. 2. & 3. & l. generaliter. in prin. contrarium dicit ipse suis iudicariū. q. licet possent prælati moderate donare iuxta seruitur meritum. cap. ad hac. cap. relatum, de testa, tamē cum ex cā aliqd permittitur, nō est occasio sumēda? q. cā. solitare de maio. & obe. l. i. i. ff. ad leg. Iuliam maius, sed verā & sufficientem cām ad id qd. pcedere oportet, bene facit cām cum Liubermus nulli. vltra prin. ibi, sciente si bi nulla occasione uel tempore ad vicisitudinem beneficij collati C. de factolan. eccl. ab ista. n. fm ipsum, q. in prohbitis certo capa permisit stetutus verbo dicentis cāfum pmis sum subesse. l. q. rest. ff. de proba. l. cum quis decedens. §. Titia. ff. de leg. 3. Et per hoc concludit, q. regritur, q. verē constet de metitis, aliis non tenet, * ubi latius per vīc. & id est no. Bar. in l. i. forte. p. illū tex. ff. de confi. pecu. ubi dicit, q. si q. non pōt. donare nisi pro meritis & seruitijs, non sufficit simplex assertio donantis, * pro quo est uidetur, quod not. gl. & docto. in l. i. don. C. de colla. & ad idem l. i. C. de exer. & quod ibi no. Bar. & Bal. i. auth. hoc ius porrectum. C. de factolan. eccl. & Bar. in l. per diuersas. C. manda. & q. non cre datur in p. posito nostro soli assertio, no. gl. in l. i. C. de his qui a prin. va. lib. 1. o. q. ē. sequitur Balin. l. illud. ad si. C. de fa ctsolan. eccl. denique si bene inspiciat d. instm. exemptionis, non bene confat, q. aliquis excepto uno facit mentionē de illis meritis & seruitijs. Ia factū aut ab uniuersitate inspicitur factum, uel dictum a maiorī parte, nō autem dictū vnius. l. quod maior. ff. ad munici. cap. 2. de his q. sunt facta a maio. parte c. facit. ca. in omni. de test. & lvti. ff. de test. Secūdō principaliter posito q. dicta immunita concedi poterit, nonne est illi derogatur per literas excelsi principis Nicolai, in quibus expreſſe sit mentio de immunitate Bar. & et p. alias literas Illustrissimi Ducis Borſij. Nec obſtat, q. dicta concessio immunitatis transiuit in priuilegium subiecti, seu in contractum pp. benemerita, &c. quia respondeo. Primo, q. illud, quod dīt de benemeritis, nihil relevat ad facien dū transire in contractum per ea q. suprā. pximē dixi. Re ſpondeo ēt p. dīcīs, q. etiam priuilegium cōfessum nō sub dito, vel quod etiam transiuit in contractum, potest per ſupe dī riorem reuocari? * ex cā pp. publicam utilitatem, hoc primō probatur in l. quod ſemel. ff. de decre. ab ordin. fac. loquitur enim ibi in decreto, quod transiuit in contractum, ubi p. glo. & clarissi ibi no. Dyn. & Bar. & tamen potest reuocari ex ca ſa publica utilitatib. & ita illum tex. alleget ad hoc præcise Ang. in l. 2. ff. de his qui ſunt ſui uel alien. iur. Pro hoc etiam eſt. tex. in cap. in noſtra de injur. & damn. dom. ſecundum in telleſum Innocen. abi superior ea, quā in contractum transi uerunt, puta priuilegium, uel statutum, quod transiuerat in contractum, potest ex ca ſa propter publicam utilitatem re uocare, quando reuocatio tendit in p. r. i. d. i. c. ſubidiſ ſibi ipſiſ reuocanti, & ibi hoc aperte firmat Ant. de But. q. dicit, quod op. Bar. in d. l. omnes populi. tenentis quod non poſint reuocari ſtatuta, quando tranſiuerunt in contractū, ut quā ſtatuta dicat, q. quis de alieno territorio uenerit ad habitandum in ciuitate, ſit immunitus a collectis & dēt in telligi talis decisio in non ſubditu reuocant ſtatutum, ſed di cām Inno. in d. c. in noſtra, procedit in ſubditu per illū tex. & ſedem tenet Ant. de But. dom. Car. & Io. de Imo. in d. c. no ſit. de iud. & in ca. quā in eccliarum. de confit. & Ioan. de Lib. I. Conf. Alex.